2. Proponit etiam Comes / quod durantibus dictis treugis occupavit Rex Navarre Castrum / de Monte Ferrandi, quod est domini Regis Anglie et adhuc detinet illud.

3. Proponit etiam Comes / quod treugis existentibus inter reges, Amigotus de Garro tunc bailivus Rex Navarre et sui interfere- / cerunt fidelem et vassallum domini Regis Anglie, scilicet P. Arnaldi de Saut et unum servientem de suis, / quos videlicet interfectores sepeditus Rex Navarre in terra sua receptat, in iniuriam domini Regis Anglie/ et in violationem treugarum.

4. Item Comes quod durantibus dictis treugis Petrus Arnaldi de Luxa vassallus et miles memorati / Regis Navarre obsedit castrum domini Regis Anglie, videlicet Castrum de Saut, propter quod idem dominus Rex multas / et magnas fecit expensas et multa sustinuit detrimenta, preter interfictionem multorum hominum./

5. Proponit etiam Comes quod durantibus treugis cepit Rex Navarre Castrum de Camer, quod est de feodo / domini Regis Anglie, pro quo recuperando oportuit dominum Regem facere magnas expensas./

6. Item dicit Comes quod durantibus treugis combusserunt Amigotus de Garro et Garcia Arnaldi pater suus cum hominibus / Regis Navarre circiter. CC. domos et molendina. Interfecerunt .VII. agricultores Regis Anglie et devasta- / verunt pomaria castri de Saut et districtus ipsius quod est de feodo domini Regis Anglie. Rapuerunt / boves et pecora, que estimat septem milia sol. morl./

7. Item dicit Comes quod tempore guerre quam iniuste movebat Rex Navarre combusserunt idem Rex Navarre / et sui Castrum de Saut et circiter centum domos in castro de Ustaryds et devastaverunt pomaria / apud Ustaryz, precium .CCC. march./

8. Item proponit Comes quod in treugis combusserunt gentes Regis Navarre domos de Sansa et / de Crussiagua, quod dampnum estimat centum march./

9. Item dicit Comes quod in treugis combusserunt gentes Regis Navarre in parochia Sancti Johannis de Luys / tres domos, et rapuerunt. centum .XX. porcos, et interfecerunt unum hominem. Quod dampnum esti- / mat centum march., preter interfictionem hominis./

10. Item dicit Comes quod in treugis rapuerunt gentes Regis Navarre. octoginta. vaccas Petri Arnaldi de Saut /, et interfecerunt unum hominem ipsius P. A. de Saut et alium ceperunt, et ad redemptionem .LX. sol. morl. compulerunt./

11. Item dicit Comes quod cum gentes domini Regis Anglie invasores treugarum suarum et graves malefactores ipsius / et suorum obsedissent, et ad tantam necessitatem induxisserunt, quod diu se defendere non possent, gentes / ac mandatum domini Regis Navarre minis suis et terroribus eas ab obsidione recedere et / sic dicti malefactores evaserunt immunes./

12. Item dicit Comes quod tempore guerre quam Rex Navarre iniuste movebat cepit idem Bastitam et totam terram / que sunt de feodo et dominio Regis Anglie. Item cepit idem Rex Navarre Ostebares que est / de feodo et dominio Regis Anglie, et interfecerunt gentes Regis Navarre in Mixa Bernardum de Bauta / domicellum domini Guillermi B. de Samatos,

Raimundum d' Orsahaco molendinarium domini de Mansbarrauta, et unum / burgensem de Mansbarrauta. Preterea combusserunt domos, devastaverunt pomaria, destruxerunt molen- / dina et alia incommoda intulerunt. Que estimat centum milia sol morl./

13. Item proponit Comes quod eo tempore quo Mixa fuit capta, cepit Rex Navarre duas parochias Regis Anglie / videlicet Hiout et Armendaryz, et adhuc detinet eas./

14. Item dicit Comes quod in treugis, gentes Regis Navarre quando homines Regis Anglie ibant ad obsidio-/ nem castri de Garro destruxerunt ingenia Regis Anglie, et interfec- runt duos homines et fecerunt eis / dampna usque ad valorem. XL. marchos et amplius./

15. Item dictus Comes quod tempore guerre quam Rex Navarre iniuste movebat, idem Rex combussit domum d'Es- / peleta, et devastavit pomaria, combussit molendina et domos, et intulit alia dampna. Precium .V. milia sol./

16. Item dicit Comes quod Amigotus interfecit duos homines Regis Anglie apud Hes- parrena./

17. Item proponit Comes quod in treugis, gentes Garcie Arnaldi de Garro et Amigoti secuerunt duos / malos et funes ruperunt Seingneronis prepositi Laburdensis, scilicet Martinus Bracsa, Johannes Ortyz, / Domingo Harraca, Senescal./

Hec petit Comes salvo jure addendi, diminuendi, declarandi et corrigendi, et summam expensarum ponendi / ac etiam dampnorum./

II. [Homines qui interfuerunt in interfectione civium baionensium ac vicecomitis abort.]

1. Isti sunt homines Regis Navarre qui interfuerunt interfectioni seu gladiationi civium Baionensium / et Vicecomitis Avort ac suorum, videlicet Bernardus d'Alsu, miles, Lupus d'E- rro, Bracs et Ber-/ nardus de Soraburu fratres; Garsias d'Arraide, Sancius d'Arraide, Arnaldus dominus de Lacarra, Sancius Anso Sancii d'Etsau, Arnaldus dominus / d'Alsueta, Lupus Sancti de Sorossa et Petriz Esquerra frater suus, Sancius Arnaldi de Letarsa, Lupus Arnaldi / de Caragar, Sancius Alnaldi d'Etsau, Arnaldus Lupi Chipya, Garsias de Herriart, Lupus A. / d'Etsau, Arnaldus Sancii de Caragar, Arnerius de Hiruberi, Garcias Arnaldi, Bernardus, Sancius de Neguy-/ torri fratres et plures alii.

III. Iste sunt petitiones civium Baionensium, juratores seu taxatores: P. de Rauset et La- rentius de Puiana./

1. Bernardus de Belus dampnificatus est occasione guerre Regis Navarre in censa deci- marum ab ecclesia / Baionense in .LX. libr. morl./

2. Bernardus de Hatcha habuit .LXV. sol. a Petro Arnaldi de Larras pro redemptione fra- tris sui./

3. Amigotus destruxit molendinum Vitalis de Luc, precium .L. libr./

4. Sancius de Cambo debet Petro de Senseres .L. sol. minus .VI. dineros pro pannis./

5. B. de Hatcha rapuit roncinum et duas concas bladi a Garcia Arnaldi dels Puis, pre- cium .L. sol./

6. Sancius d'Arraigu rapuit eidem roncinum et .V. concas frumenti, precium .L. sol./

7. Johannes de Sateriz et Aneco rapuerunt eidem roncinum, precium .XXX. sol./

8. Filius Arnaldi de Luiar rapuit eidem quinque concas frumenti et quedam alia, precium .XV. sol./

9. Sancius de Cambo habuit per comendam .XXX. vaccas ab Assarida de Perer et a viro eius, petit vacas / et nutrimentum a quinque annis vel citra.

10. Sancius d'Arraigu rapuit eidem .III. vacas, precium .XL. sol.

11. Gonsalvo Johannis debet Marie de Corneillan pro patre suo .XIII. libr. buragal./

12. Guiraldus de Lisserrague et quidam alii servientes Garcie Arnaldi de Garro combus- serunt domum Petri Arnaldi / de Luc et rapuerunt vaccas, precium .XXXV. libr./

13. P. de Meharen debet Daunet de Herryague .III. libr. pro fideiussione quam vir suus fecit pro eo./

14. Arnaldus de Garue presbiter comendavit Garcie Arnaldi de Garro .XLVIII. vaccas et tres boves. Petit / vaccas et boves et nutrimentum vaccarum a .X. annis citra. Item tradidit ei .VI. libr. mutuo et / solvit pro eo creditoribus quibusdam .VI. libr. et .V. sol. Item Raimundus d'Ostebares et Arnaldus B. de Garro / rapuerunt eidem unam vaccam, precium .XX. sol. Item Aneco d'Arraigu et Martinus frater eius / et P. de Mongelos et Raimundus de Londais rapuerunt eidem .CC.LX. oves. Precium .XV. libr./

ENCUESTA CUATRILINGÜE DE 1249 Y EL OCCITANO...

15. *Lupus* Anerii cepit Pero A. de Naner et compulit ipsum ad redemptionem .LXII. sol./
16. *Martinus* d'Arraydu et Aneco frater eius et socii eorumdem ceperunt Guillelmum de Bordeu et compule- / runt eum ad redemptionem .quinquaginta solidos./
17. Item ceperunt Johannem de Prad et compulerunt eum ad redemptionem .XXV. sol./
18. *Sancius* d'Arraido cepit Johannem de Taron et compulit eum ad redemptionem .XX-XII. sol. et .VI. den./
19. Garcias A. d'Espeleta et Guillelmus filius eius rapuerunt a Jacobo de Lesquira et Dominico Dendrein et B. Ferrer .LX. porcos, precium .XII. lib./
20. P. dels Puis solvit pro Garcia Arnaldi de Garro .VI. libr. et .V. sol. quas petit ab eo. Guillelmus A. de Luc solvit pro eodem .VI. libr. et .V. sol. quas petit ab eo. / Item debet eidem .L. sol. prro conferto. Item idem Guillelmus Arnaldi de Luc solvit pro Amigoto de Garro .XXX. sol. quos petit ab eo./
21. Johannes Desbor solvit pro Garcia Arnaldi de Garro .VI. libr. et .V. sol. Item idem Amigotus debet eidem .XXX. sol. et .VI. sol. quos petit ab eo. Item debet idem Garcias Arnaldi de Garro .VI. sol. Johanni Desbor, quos petit ab eo./
22. Item Guillelmus de Naubica solvit pro eodem .VI. libr. et .V. sol. Item debet eidem pro pannis .XXXVIII. sol. et .VII. den./
23. Peregrinus de Faurgues solvit pro eodem Garcia Arnaldi de Garro .VI. libr. et .V. sol./
24. Uxor Guillelmi de Suescan solvit pro eodem Garcia Arnaldi de Garro .VI. libr. et .V. sol./
25. Bernardus de Hatche compulit .V. de Sancto Felici ad redemptionem .XVI. sol. et abstulit ei utensilia sua, precium .VIII. sol./
26. B. de Hatche cepit Michaelm de Casa Nova et compulit eum ad redemptionem .IX. libr. et inde est particeps Garcias Arnaldi de Belsunsa./
27. Illustris Rex Navarre debet Maria Davorta, quondam uxori Garcie Magistri .XL. sol. pro factura (?) navis./
28. Guillelmus A. de Re Labort, quondam vir Grazide de Poyes emit a Garcia A. de Belsunsa .VIII. duodenas bernati quos uxor eius petit./
29. Item Sancius d'Arraidu abstulit duodenam de hubornu a viro eiusdem mulieris, precium .LX. sol. Item solvit pro Aneco Sans de Sateliz / .XXX. sol. Petro A. de Polencs./
30. Sancius A. Blanc serviens Garcie A. de Garro cepit Johannem d'Estela et compulit eum ad redemptionem .L. sol. sanch. Item Domingo de Gal- / venu cepit eundem Johannem et compulit eum ad redemptionem .XXX. sol. sanch. Item Martinus Michael compulit eundem ad redemptionem .X. sol. sanch. / Item idem Johannes est fideiussor pro Michaelie de Lerin in .LIII. sol. morl. et .VII. libr. turon. a qua fideiussione petit quitari./
31. Amigotus rapuit .VIII. porcos a P. S. de Beguios, precium .XXX. sol. et compulit eundem ad redemptionem .XII. sol./
32. Raymundus d'Aragon pedagerius Regis Navarre abstulit .LXX. sol. turon. Petro Angles./
33. Amigotus de Garro abstulit P. de Yruber .II. vaccas, precium .XXVIII. sol./
34. Sancius d'Arraidu cepit Julianum de Salies et compulit eum ad redemptionem .IX. sol./
35. Petri Sans d'Arraidu rapuit tunicam a Forti Anerio de Sancto Johanne, precium .III. sol./
36. Garcia Baque cepit Guillelmum Marques et compulit eum ad redemptionem .XX. sol./
37. Aneco et Martinus d'Arraidu rapuerunt .I. bovem Johanni Desbor, precium .XX. sol./
38. Item Amigotus de Garro rapuit eidem Johanni Desbor unam vaccam, precium .XV. sol./
39. Sancius d'Arraidu debet a Raimundo de Garans .XIII. sol. pro mantello uxoris sue et .III. sol. pro supra tunicate et abstulit ei pallium/ precium .III. sol. et tradidit ei mutuo .III. sol., que omnia petit./
40. Gracia de Sant Giron uxor Garcie Arnaldi Datraims petit taurum quem vir suus tradidit in comenda Sancio de Cambo./

41. Amigotus de Garro rapuit .XVI. capras et hircum Raimundo de Tremolet, *precium .XXVI. sol.*/
42. Petri Sans d'Arraidu compulit Johannem de Lefiite ad redemptionem .XIII. sol./
43. Petrus et Michael Mayngnan debent .XI. sol. Guilelmo de Sort nomine fideiussionis./
44. Arnaldus Guillelmi filius Guillelmi Escolan, Lupus Arnaldi de Garagar, Sancius frater eius, Johannes de Yrivarren, Sancius Faber, Lupus / Johannis, B. de Sufaratsu, Sancius de Sufaratsu, Arnaldus de Sancta Maria filius Garcie Arnaldi d'Eusees, Amigotus de Garro compusserunt / aulam Petri d'Arrauset et sua viridiaria resecarunt. *Precium .CC. marchos.*/
45. Item Petrus de Ferague debet eidem Petro d'Arrauset .XX. sol. quos solvit *pro eo nomine fideiussionis*. Item Petrus Aleman d'Iruyt / rapuit eidem bovem, *precium .XXX. sol.*, set dampnum sustinuit inde .X. libr. Item Petrus Ladron vassallus Regis Navarre abstulit eidem / equum quem adhuc detinet./

IV. [Marinarii qui navegaverunt in nave Regis Navarre]

Isti sunt marinarii qui navigaverunt in nave Regis Navarre quando idem Rex ultimo transfretavit, quorum quilibet petit stipendum suum / videlicet Raymundus d'Os, Arnaldus de Senginet, Forcius Anerii de Faurguis, Arnaldus de Fort, Petrus Guillelmi de Legieta, Arnaldus de Naubil, Raymundus B. de Cimbads, Petrus de Lastres, Petrus de Seingnosa, Guillelmus de Le Bruguerre, P. Davor- / ta, Vitalis de Monen (?), Salvatus de Le Peruilla, Matheus de Seubist, Erus Arnaldi de Plaieds, Bertrandus de Lefivre, Guillelmus/ Arnaldi deu Filis, Michael de Fort, Bertrandus de Pin, Arnaldus de Baloiros, Arnaldus d'Ere, Amatus de Sorayn lo fil n'Andriu./

1. Vitalis de Villa conqueritur de Semen de Beraids qui rapuit ei unam balam, *pro qua postea idem Vitalis compulsus fuit ad redemptionem .LX.*/ .VIII. sol. sanchetes./
2. Garcia Baque rapuit P. de Luxetror .XXXI. lucium, quando obsidio erat apud Garro, *precium .X. sol.*/
3. Sancius d'Arraidu rapuit Sancia Arnaldi d'Ossau .XIII. sol. et demei./
4. Garcia Baque cepit Arnaldum R. de Prad et compulit eum ad redemptionem .LXIII. sol./
5. Petrus Arnaldi de Gierstars conqueritur de Dominico Pascali de Larresseyna qui patrem suum interfecit Baione./
6. Garssias d'Arraidu et fratres sui compulerunt Guillermum Petri de Laugar *pro .CXX. porcis ad redemptionem .XVIII. sol.*/
7. Garcia Arnaldi de Garro et sui ceperunt Bernardum Espert et vulneraverunt eum .VII. vulneribus et abstulerunt ei arma. *Precium armorum / et expensarum medicorum .XL. sol.*/
8. Aneco d'Arraidu et Martinus compulerunt Garcion de Lanson apud Beios ad redemptionem .III. sol./
9. Palazinus amisit per Semen Semeneitz .III. libr. et .XII. sol. sanchetes quos extorit ab eo *pro redemptione piscium quos portabat / venales apud Navarram.. Item idem amisit per R. d'Aragon apud Pampilonam .XX. sol. de precio cuiusdam sturgionis.*/
10. Raymundus Guillelmi de Lafiite amisit per Martinum d'Arraydu et per P. Sancii et per Johannem de Sacerdos .XIII. sol. morl./
11. Petrus Johannis de Mugron amisit per M. Peritz pedagarium de Mayer .I. roncinum, *precium .LX. sol.*/
12. Bernardus de Masquarat amisit per Garciam Arnaldi de Garro .I. roncinum et .III. vaccas et amisit per B. d'Orcuit servientem ipsius Garcie Arnaldi de/ Garro .XVI. capras. *Precium roncini .XX. ss., precium vaccarum .XL. sol., precium caprarum .XVI. sol. Item Amigotus de Garro detinet ei .XX. sol. / quos petit. Item Jordana d'Orquietta Hugon detinet ei .XX. sol. quos similiter petit.*/
13. Arnaldus Sancii de Sorarburu debet Guillelmo deu Tremolet .X. libr. quas petit./
14. Petrus Arnaldi de Goos fuit captus per Sancium Arnaldi de Chaua et suos et traditus Garcie Arnaldi de Garro et expendit eundo ad Regem et re – deundo *pro deliberatione sua et guidagiis .VIII. libr. Item idem dampnificatus fuit per B. de Atcha qui cepit eum in .XXV. sol.*/

15. Petrus Arnaldi pedagerius detinet Pascal Cordaler .X. libr. morl. Item Dominicus filius M. Cordaler detinet ei .VI. libr. et .VIII. sol. item Johannes d'Au - / Tefalle detinet ei .III. libr. de Sandretes et .X. sol. pro expensis./
16. Petrus Maignan et Michael filius eius debent Guillelmus Arnaldi de Pagasu et uxori sue .XII. libr. morl./
17. Sancius Capellanus episcopus Baionensis amisit per Sancium Arnaldi d'Espeleta et suos et per Johannem Ortiz et homines Garcie Arnaldi de Garro .XIII. vaccas. Precium / .VIII. libr. morl. Amisit etiam Sancius Arnaldi de Maverned per eosdem unum bovem et unam vacam./
18. Guillelmus Bergoyn fuit vulneratus per Garciam Arnaldi de Garro et suos et dampnificatus in .XX. libr./
19. Arnaldus Garcie de Bisandun fuit dampnificatus per Garciam Ochoa tunc baillium de Roquefort in .XXX. sol./
20. Bernardus Guillelmi de Bayneres mutuavit Lupo Araldi de Meharren et Sancio Lupi filio suo .X. libr. et dimidiam quas petit a Petro de Meharren./
21. Bartolomeus de Stella petit .XXXVI. sol. minus .II. d. a Bono Amico mercatore, quos solvit pro eo. Item petit .XI. sol., .III. ds. a Johanne Sancii / de Sancto Johanne de Pede Portus./
22. Preceptor Sancti Johannis in capite pontis Baione amisit per Lope Ochoa / tunc baillium de Camer .V. vaccas, precium .III. lib. morl. et petit / pro expensis factis super hec .XL. sol. morl./
23. Petrus de Sancto Nicholao clericus amisit per P.S. d'Arraidu .I. cultellum, precium .XX. din./
24. Guillelmus de Garans petit a Fortaner de Mendilarssu pro doella .XV. lib. morlans./
25. Petrus Arnaldi de Lescun detinet Michaeli de Mans .LXI. lib. morl., quas petit excepto quod habuit ab ipso unam penam albam de cuniculis./
26. Johannes d'Ayossa fuit captus per M. d'Arraidu et compulsus ad redemptionem .XX. sol. morl./
27. Garcia Arnaldi de Belsunsa debet Peregrino de Saubaignag et Johanni de Sordua duodenam et dimidiam de huborn./
28. Lopus Brasc qui manet apud Sanctum Johannem de Pede Portus debet R. de Larreula .X. sol. morl./
29. Petrus de Meharren debet Johanni de Sordua .III. sol., .III. d. pro una tunica de stamine forti./
30. Petrus Sancii et Aneco d'Arraidu ceperunt Guillelmum de Laurhontan in viridariu suo infra treugas et extorserunt ab ipso .XII. sol. morl./
31. Johannes Ambazedor debet Baillencs d'Ortes mulieri .XXVI. sol. et dimidium morl., quos persolvit pro eo nomine fideiussionis./
32. Sancius d'Arraidu et Arbeu frater suus rapuerunt a Benevent de Pui apud Anurt .XX. sol. morl./
33. Johannes de Pinu nepos Johannis Beau debet Baillargue de Pinu .V. sol./
34. Sancius d'Arraidu et Michael frater eius extorserunt a B. d'Agramont tam in nummis quam in vestibus precium .XII. ss./
35. Exclarmonda de Mangs petit a Pere Ortiz .XV. libr. et .XV. sol. sanch., quos debebat P. de Baded quondam viro suo. Item petit a / Dominico Pusque .III. libr. sanch., quos similiter debebat Dominico viro suo./
36. Arnaldus de Claromonte petit ab Arnaldo de Lelherregui bailivo tunc d'Ousees pro Dominico Pascalis .X. duodenas circulorum, quas idem / bailivus combussit, precium .XL. sol./
37. Ferrandus mulaterius de Sancto Leone petit a Guillelmo d'Espeleta filio Garcie Arnaldi d'Espeleta .I. roncinum, frumentum et tunicam novam, que omnia / abstulit sibi. Precium omnium .III. libr. et dimidiam./
38. Guillelmus Arnaldi quate libres petit a Patrona de Fayet nomine Troite uxoris sue .IX. sol. morl., quos dicta uxor sua solvit pro ipsa Patrona Petro / de Villa nomine fideiussionis./
39. Bernardus de Tissaul petit a Guillelmo B. Huil de Taichon .II. boves, quos rapuit de cabana d'Alsueta. Precium .XL. sol. morl./

40. *Johannes de Lesgor petit ab M. d'Arraidu .I. pallium quem rapuit sibi, precium .XVIII. ds./*

41. *Raymundus Guillelmi Terreberd petit ab Arnaldo d'Orinssu .XII. sol., quos debet sibi pro piscibus suis, quos apud Mayer hminibus Regis Navarre./*

42. *Petrus Blanc et Araldus d'Amor petunt a Garcia Arnaldi de Garro .XV. sol. Item petunt a Sancio de Cambo .XV. sol. pro .I. bobe quem rapuit ei./*

43. *B. de Mosserrole amisit per Guarciam Baque apud Aurt .VI. sol., .III. ds./*

44. *Jordanus de Salias petit ab Ochoa Santz .X. sol. minus obolom pro piscibus suis quos vendidit./*

45. *Amigotus de Garro cepit A. de Lisabe et duxit eum apud Sees et compulit eum ad redemptionem .III. libr., .III. sol./*

46. *Garcia Arnaldi de Belsunsa et socii sui Petrus Sancii d'Arraidu et Arbeni et sui raperunt a fratribus domus Sancti Felicis .C. et .XVII. / porcos magnos, pannos et res alias et cuperunt quendam suum hominem et compulerunt ad redemptionem .XV. libr. et dimidiam morl. Precium omnium / horum cum redēptione hominis. mille sol. morl./*

V. Hec est querela comunitatis Baionensis. Juratores P. de Rauset et Laurentius de Puiana./

Dicunt maior et communitas baionensis quod ipsis existentibus in obsidione de Garro de mandato Nicholai de Molis, senescalli tunc temporis illustris Regis / Anglie domini ipsorum: Gentes domini Regis Navarre multos dederunt eis at exercitui insultus, aliquos de ipsis vulnerando, aliquos occidendo. Et eosdem / ac totum exercitum adeo molestarunt, quod ipsis a predicta obsidione compulerunt recedere, predicta domo de Garro non capta. Propter quod alia vice mul- / tiplicatis exercitibus cum aliis fidelibus domini Regis Anglie oportuit ipsis armata manu redire ad locum superius nominatum. Super quo magnas / expensas fecerunt et dampna gravia incurserunt. Proponunt etiam maior et communitas predicti pro ipsis existentibus in prima obsidione dicte domus / de Garro, gentes Regis Navarre interferunt .XVIII. de concivibus suis ad obsidionem venientes ex debito sepeditam et multos alias de con- / civibus suis graviter vulnerarunt, et adhuc etiam sub manu elevatione .III. concives suos qui per eos tunc temporis capti affuerunt. Estimatio expensarum et / dampnorum acceptorum pro reditu ad dictam domum de Garro obsidendum .C. libr., quas sibi petunt restitui, preter interfectorum de quibus petunt / sibi fieri iustum emendam. Dicunt etiam dicti maior et communitas baionensis quod quando sui concives et vicecomes Avort fuerunt occisi amiserunt / tam in bestiis, armaturis, funibus, vestimentis, quam in denariis et pane ac aliis apparati- / bus bellicis ad valorem .C. libr. morl. vel / ulterius, exceptis mortuis pro quibus emendam fieri sibi postulant et requirunt./

Isti sunt homicide qui interfuerunt occisioni et gladiationi civium baionensium et vicecomitis Avort et suorum, scilicet Garcia Arnaldide Garro, Petrus / Estua filius eius, Lupus Gassie et Bernardus de Suiars fratres, Alnaldus dominus de Lecarra et frater suus, Bernardus d'Alsu et filius suus qui adhuc / detinet armaturas vicecomitis Avort, Lope Santz Sorrossa, Aneco Sancii de Larrassa et filius ipsius qui manet in Cizia, Semenus de / de Lecharrague et frater suus qui manent [in] Ausees, tres fratres de Naguiturri qui manent [in] Ausees, Anarius de Villanova qui manet [in] Ausees, / Bernardus Guillelmi d'Orcuit qui manet apud Belhoritz, Dominicus d'Espila qui manet apud Armendaritz qui, relicto domino Rege Anglie, se subdidit / Regi Navarre, Lupus d'Erro et sui, Johannes d'Orbare et frater ipsius ac sui, Sancius d'Arraide, Garcia Baque, Aneco, Martinus, Raimundus d'Arraidu / et sui, Johannes de Saterits, Arnaldus Lupi d'Echave et fratres sui, Sancius de Cambo et duo filii Arnaldi Sancii de Hatche, videlicet / Garcia et Raimundus cum complicibus et servientibus dicti domini de Hatche et fratrem eius, qui omnes apud obsidionem de Garro fideles domini Regis / Anglie in eadem obsidione nocte ac die continue impugnabant. Interfuerunt etiam dicte interfectioni plusquam ducenti homines qui omnes, exceptis / .XV., sunt et erant de dominio Regis Navarre./

Item dicunt maior et communitas baionensis quod Rex Navarre supercepit de mala tolta quam posuit apud Mayer ab ipsis et mecatoribus / suis .XX. mille sol. morl., que petunt sibi restitui./

Item dicunt maior et communitas baionensis quod propter constitutionem quam civitas et burgus pamplonensis in preiudicium et gravamen ipsorum fe- / cerunt, scilicet quod nemo qui deferret pisces venales in Pamplinam extraheret ipsis inde a die qua ingredieretur civita-

ENCUESTA CUATRILINGÜE DE 1249 Y EL OCCITANO...

tem seu burgum / predictos usque in sequentem diem crastinam sunt dampnificati in .X. milles ss. morl., qui petunt sibi restitui./

Ista petuntur salvo iure addendi, diminuendi, corrigendi et summa expensarum ponendi ac dampnorum./

VI. Iste sunt querimonie vicecomitis de Tartas.

Proponit vicecomes de Tartas quod cum dominus Rex Navarre occasione guerre quam iniuste movebat contra dominum Regem Anglie aggressus est terram / que vocatur Mixa, idem Rex et sui interfecerunt ibidem B. de Arraute militem, Guillelmum B. de Samacoidz et Guillelmum Garcie de Maxberraute, Arnaldum / fratrem eius, Bernardum de Mazberraute, Guillelmum Moliet de Mansberraute, Arnaldum Garcie de Sosaute et Raimundum d'Orzanquem. Et conbussit dictus / Rex cum exercitu suo quamdam ecclesiam cum omnibus utensilibus suis, videlicet libris, vestimentis et, pro dolor, cum eucaristia. Insuper multas alias ecclesias / cum libris, vestimentis et aliis ornamentis dissiparunt. Preter hec etiam destruxit dictus Rex Navarre cum exercitu suo burgos, villas ac molen- / dina et dissiparunt aulas militum et clericorum et domos agricolarum consumpserunt ac etiam vineas et pomeria ac arbores fructiferas / truncaverunt. Propter quod dampnificaverunt eos videlicet in pecoribus, blado ac rebus ad valorem centum mil. sol., preter intersectionem homi- / num. Et paratus est hoc probare tam per milites, quam per clericos et agricultores et alios fide dignos./

Hec petunt salvo iure addendi, diminuendi, declarandi, corrigendi et sumam expensarum ponendi et dampnorum.

Domina Bedaumes vidua petit ab Amigoto de Garro .CC.II. porcos quos rapuit sibi quando erat bailius Regis Navarre, priusquam idem / Rex Navarre ingredetur Mixam. Item petit ab eodem Amigoto de Garro .CC.XXX. sol. morl., quos persolvit sibi per redemptionem quinque / hominum, et hoc parata est probare per milites, clericos et ruricolas./

VII. De parrochia de Ustaridz.

1. Anerius d'Aldave juratus dicit quod Rex Navarre cum exercitu suo abstulit sibi domum et torcular et dolium unum et milium, pretium octo librarum morlanis./

2. Per de Guerre juratus dicit quod Rex Navarre abstulit sibi duo tecta, dolia et pomacia et multa alia, pretium / .VIII. libras et decem sol. morl./

3. Comitissa d'Eguisquieguia ¹ jurata dixit quod idem Rex abstulit sibi domum et dolia cum pomaciis et archas et frumentum, precium .VIII. lib. morl./

4. Sancius de Yrigoyen ² juratus dixit quod dictus Rex abstulit sibi domum et dolia, precium .LXX. sol. morl./

5. Petrus de Hyspirue juratus dixit quod dictus Rex abstulit sibi domum et duos boves, precium .LXX. sol. morl./

6. Eneco d'Irigoyen ³ juratus dixit quod dictus Rex abstulit sibi domum et archas et duos boves, precium .LXX. sol. morlans./

7. Arnaldus de Landalda dixit quod dictus Rex abstulit sibi domum et unum bovem et arcas et dolia, precium .III. lib./

8. Maria de Gelos jurata dixit quod dictus Rex abstulit sibi unum bovem, precium .XX. sol. morl./

9. Guarças de Saraspe juratus dixit quod Rex abstulit sibi domum et quedam alia, precium .XXX. sol. morl./

10. Per de Yriart juratus dixit quod dictus Rex abstulit sibi domum, archas et dolia, precium .XL. sol. morl./

11. Johannes de Marriturri juratus dixit quod dictus Rex abstulit sibi domum et quedam alia, precium .XX. sol. morl./

Isti omnes jurati fecerunt sibi / testimonium ad invicem./

Item de parrochia de Ustaridz duo taxatores jurati: Martinus de Irube et B. de le Lana./

1. En la Encuesta II dice: Guisquieguia.

2. En la Encuesta II dice: Hyrigoien.

3. En la Encuesta II dice: Hyrigoien.

12. *Johannes de Saut miles amisit domum per Garciam Arnaldi de Garro et suos, tres vacas per Garciam Arnaldi d'Espeleta, equum per Guarciam d'Arraidu, precium / omnium istorum .XI. libr. et dim./*
13. *Martinus de Yrube miles amisit per exercitum Regis Navarre eo presente domum cum utensilibus et pomata, precium .CCCCC. sol./*
14. *Petrus Bernardi de le Lana amisit per exercitum Regis eo presente domum et utensilia et torcular, precium .CCC. sol./*
15. *Martinus de Juncars amisit per exercitum eo presente domum et utensilia, torcular et dolia, precium .DCC. sol./*
16. *Anerius de Surayda amisit duas domos per exercitum Regis eo presente, precium .C. sol./*
17. *Guarcias Willelmi amisit domum per exercitum Regis, precium .VIII. libr./*
18. *Sancius d'Aryotz ⁴ amisit bovem et vaccam per Dominicum Estremil et Otsoeta de Berroeta, et .XXXIII. porcos per Arnaldum Lupi d'Etsava et Arnaldum / Lupi Parvum et Sancium de Chaua et Lupum Arnaldi Belhare. Precium bovis et vacce .XLII. sol., precium porcorum .LXVIII. sol./*
19. *Porquet amisit duos boves et unam vaccam, boves per Arnaldum Bernardi dictum Pei de Crabe, vacam per Sancium d'Issurri, precium boum .XL. sol., precium vacce .X. sol./*
20. *Garcias de Cambo amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus et pomata, precium .C. sol./*
21. *Bernardus de Naguilha amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus et .V. porcos per Johannem de Sombilh, precium domus .CXXX. / sol., precium porcorum .XX. sol./*
22. *Arnaldus Fortin de Hariza amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus, duos asinos per Arsisardum d'Osees, bovem / per Arnaldum de Bidart et asinum per Amigot de Garro in exercitu de Garro. Precium domus et utensilium .C. sol., precium duorum asinorum .XII. sol. /, bovis .XVI. sol., asini tertii .VIII. sol./*
23. *Bernardus Aner de Garraut amisit per exercitum Regis eo presente duas domos cum utensilibus, precium .III. libr./*
24. *Bernardus de Hahistura amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus, precium .XXX. sol./*
25. *Petrus Garçie amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus, precium .XX. sol./*
26. *Garcia Fortin de Lachalda amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus et pomato, precium .III. libr./*
27. *Arnaldus Xemen amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus, precium .XXX. sol./*
28. *Maria Johannis de Surueta amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus et pomato, precium .XL. sol./*
29. *Aneco de Larçerbau amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus et pomato, precium .IX. libr./*
30. *Petri Santz de Hiryberri amisit per exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus et pomato, precium .XXX. sol./*
31. *Arnaldus Sancii d'Estubil amisit equum per Garcias d'Arraidu et fratres ipsius, et tres vaccas per Garciam Arnaldi / d'Espeleta, et alias tres vaccas per Sancium d'Arraide, et duos boves per Lupum d'Erro, et .XXVI. porcos / per Sancium d'Arraide. Precium equi .IX. libr., vaccarum .XLV. sol., aliarum trium .XL. sol., duorum boum .XXX. sol., por-/ corum .L. sol./*
32. *Petrus Sancii de Briscos amisit per exercitum Regis domum cum utensilibus, precium .XXV. sol./*
33. *Petrus de Larrande amisit per Garciam Arnaldi de Garro qui cepit eum et compulit eum ad redemptionem .LX. sol./ et unius ancipitris. Amisit etiam .X. oves per Guillelmum de Murua. Precium ovium .X. sol./*

4. En la Encuesta II dice: Sancius d'Auryotz.

ENCUESTA CUATRILINGÜE DE 1249 Y EL OCCITANO...

34. Sancius d'Ustaridz amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XXX. sol./*
35. Maria Bernardi amisit *in exercitu de Garro asinum, precium .VIII. sol./*
36. Comtessa Willelmi mulier amisit bovem *per Guillelmum d'Eratsu, precium .XX. sol./*
37. Desirata Sancii amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XXX. sol./*
38. Maria de Hesperru amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XXV. sol./*
39. Sancius Johannis de Beraru amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XL. sol./*
40. Petrus Bernardi de Peruil amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XL. sol./*
41. Sancius de Ferriague amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .CCC. sol. Item / amisit duos boves per Garciam Arnaldi de Larsebau et Sancium de Bastan, et .XVII. porcos per Sancium de Cambo. Precium boum .XL. sol., precium porcorum .XXX. sol./*
42. Lobet de Lesalda amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, pretium .XL. sol./*
43. Contessa de Subieta amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XXX. sol./*
44. Johannes Arnaldi amisit .XIII. sol. *per Garciam Arnaldi de Belsunsa et .III. porcos, precium .VI. sol./*
45. Ispanus de le Lana amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .C. sol./*
46. Arnaldus Lupi de Villanova amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium / .XV. libr. Et / .XX. porcos per Garciam Arnaldi de Belsunsa, et .II. boves. Precium porcorum .XL. sol., precium boum .XL. sol./*
47. Anerius de Bidart amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, dolia et torcular, precium .XV. libr. Item amisit duos boves per Garciam d'Arraidu et A.S. et fratres ipsius, precium .XL. sol./*
48. Bernardus de Castaingnada amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus et dolia, precium .CL. sol./*
49. Arnaldus d'Arrauts amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium / .III. libr. Item amisit unum bovem et dimidium per Garciam Arnaldi de Belsunsa, precium .XXVIII. sol./*
50. Arnaldus de Heguio amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum utensibus, precium .XXX. sol./*
51. Auria de Torobiz amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .CL. sol./*
52. Maria Johannis amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XXX. sol./*
53. Jordana de Harauriz ⁵ amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .XV. sol./*
54. Contessa Arnaldi amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .X. sol./*
55. Arnaldus de Mespa amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .C. sol./*
56. Maria de Berria amisit *per exercitum Regis tonellum et arcam, precium .III. sol./*
57. Gaieta amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .C. sol./*
58. Daunet d'Aranseta amisit *per exercitum Regis* eo *presente domum cum utensilibus, precium .C. sol./*

5. En la Encuesta II dice: Larauritz.

59. Petrus *Bernardi* de le Lana amisit per *Analdum Lupi Parvum* .VI. porcos, *precium .XXIII.* sol./

60. Petrus *Raimundi* amisit per *Sancium Arnaldi* de Naguyturri .II. vaccas et .VIII. sol.; *precium vaccarum .XXXII.* sol./ Item amisit per *exercitum Regis eo presente* .I. bovem, duos porcos et dimidium, *precium .XXX.* sol./

61. *Arnaldus* de Chauhen amisit per *exercitum Regis eo presente domum cum utensilibus*, *precium .III.* libr./

62. B. *Faber* de Jatsu amisit per G. A. de Garro .XXIII. vacas maiores et .XX. peggillos quos petit *cum nutrimento*./

VIII. De parrochia *Sancti Stephani* de Pagandurua.

Petrus de Pagandurua miles amisit per *Garciam Arnaldi* de Garro et *Lupum d'Erro* et *Lupum Garcie / de Syvars .XXXIII.* porcos et .XXXIII. sol. *pro redemptione porcarii sui. Precium porcorum / .C.* sol. Item amisit *domum cum utensilibus* per *Amigotum de Garro, precium .VII.* libr. Item amisit per / homines *Garcie Arnaldi* et *Amigoti de Garro* duos asinos et pannos uxoris sue, *precium .XX.* sol. / Item *Garcia Arnaldi* de Garro debet ei ex mutuo .L. sol. Juratores *pro eo: Garcia Arnaldi d'Uhalda et / Arnaldus Sancii de Hyrygoien. Item amisit per G.A. de Garro .XIX.* porcos, *precium .XXX.* sol./

IX. De parrochya d'Artangos.

Arnaldus Johannes de Naubeis *juratus* dixit *quod Johannes de Sancto Petro socius tunc temporis Sancii de Cambo ab- / stulit sibi .XX.* porcos et duxit illos in Cisyam. *Precium .VIII.* libr. morl. Et *Martinus Chuste / abstulit sibi .I.* bovem et .I. vaccam, *precium .XL.* sol./

X. De parrochia de Biela Franque.

1. *Ramunde* de *Sancto Martino* *jurata* dixit *quod Sancius de Cambo abstulit sibi .XXIX.* porcos et unum asinum, *precium quorum est .III.* sol. / morl. Et *Sancius d'Arradu .XV.* oves, *precium .XX.* sol. Et *Garcia Arnaldi* de *Belsunsa .XXIX.* porcos, *precium .IX.* libr. et .XV. sol. Et *Petrus San- / cii d'Arraide .III.* porcos, *precium .XIV.* sol. *Garcia Arnaldi d'Espeleta abstulit sibi .III.* vaccas, *precium .III.* libr./

2. *Arnaldus Willelmi* *juratus* dixit *quod Bernardus de Hatche et Petrus Bernardi de Sancto Martino vulneraverunt eum et duxerunt eum ligatum et tenuerunt / eum in captivitate .XI. septimanas et compulerunt eum ad redemptionem .XLIII.* sol. Et homines *Garcie Arnaldi de Garro et Amigot abstulerunt / sibi duos boves, precium .XL.* sol. Et *Sancius d'Arradu cum sociis suis abstulit sibi unum bovem, precium .XXVIII.* sol./

3. Et *dictus B. de Hatche et P. B. de Sen Martin ceperunt Bonetum et compulerunt eum ad redemptionem .LXIII.* sol./

4. *Guillelmus Petri* de Tismar *juratus* dixit *quod Sancius de Cambo abstulit sibi .V.* sol. Et *Guiraldus de Lissarrague abstulit sibi .VII.* sol./

5. *Petrus Arnaldi d'Irisarri* detinet sibi .IX. ss. socii *Garcie A. de Garro abstulerunt sibi .II. boves, precium .XXIX.* sol./

6. *Guillelmus Arnaldi* de Larrias *juratus* dixit *quod P. Estua et Guiraldus de Lissarrague et Martinus de Sancto Johanne rapuerunt sibi duos boves et quedam / alia; precium .XLVII.* sol. Item *Arnaldus Lupi d'Exagoe et Garcie Arnaldi de Harismendi rapuerunt sibi unum bovem, precium .XXV.* sol./

Isti omnes jurati fecerunt sibi testimonium ad invicem super predictis./

XI. De parrochia *Sancti Johannis de Luis*.

1. *Domina Valençia* de Jalday amisit per *Petrum Gonçalvo de Bastan .LXX.* porcos, *precium .VIII.* libr. et .XV. sol./

2. *Aneco* de *Santz* amisit per *Garciam Arnaldi d'Espeleta* et suos *domum cum utensilibus, precium .X.* libr./

3. *Johannes de Sansu* amisit per *Garciam Arnaldi d'Espeleta* *domum cum utensilibus* et .XXV. porcos et .XXX. capras et .XVII. apes. Item ami- sit per *Johannem Peires merinum*

6. Hay un espacio en blanco.

ENCUESTA CUATRILINGÜE DE 1249 Y EL OCCITANO...

Regis Navarre .II. vaccas. *Item* amisit per dictum *Garciam Arnaldi* d'Espeleta .XII. conquas frumenti et .X. avene et .LX. / milii; precium domus cum utensilibus .C. sol.; precium porcorum .LXXV. sol.; precium apum .XVII. sol.; precium vaccarum .XXX. sol.; precium frumenti .XX. sol.; / precium avene .VIII. sol.; precium milii .L. sol.; precium caprarum .XXX. sol./

4. Aneco de Sansu amisit per *Garciam Arnaldi* d'Espeleta et suos domum cum utensilibus et blado, precium .IX. libr. *Item* amisit per *Johannem Peires* / merinum Regis Navarre .VI. vaccas, precium .III. libras./

5. *Arnaldus Johannis* de Pagandu amisit per *Arnaldum Bernardi* d'Orcuit unum bovem, precium .XX. sol.

Isti omnes jurati fecerunt sibi testimonium ad in-/ vicem super pre dictis./

6. Petrus de Sansu amisit per *Garciam Arnaldi* d'Espeleta .LIX. porcos, precium .XV. libr. minus .V. sol. *Item* dictus predictus *Garcia Arnaldi* d'Espeleta inter-/ fecit fratrem suum et amisit per ipsum *Garciam A.* vestes et arma, precium .VIII. libr. Juravit pro eo *Arnaldus* de Naubeis./

XII. [De prioribus Paradisi et Le Fonsa]

1. *Bernardus Raimundi*, prior Paradisi, juratus dixit quod amisit per *Garciam Almoravid* et suos .C. oves et .XXXII. porcos, precium ovium .CL. sol. morl., precium porcorum / .VIII. lib. morl./

2. Frater Petrus *Bernardi*, prior de Le Fonsa, juratus in animam abbatis sui et propriam, dicit quod Gassie Baque et Sancius d'Arraidu et fratribus sui rapuerunt abbatie / de le Fonsa .VI. vaccas et .VII. porcos et .I. bovem, precium horum .C. et .VI. sol. morl.

Item dicit quod in captione suorum hominum et rapinis aliorum bonorum / suorum dampnificaverunt predictam abbatiam in .III. lib. morl. et dimidiam malefactores predicti.

Item dicit quod *Garcia Arnaldi* de Garro compulit Sancium, hominem / dicte abbatie, ad redemptionem .VI. lib. et .XII. sol. morl.

Item dicit quod Sancius de Yssuri rapuit eis .II. porcos, precium .XV. sol. morl./

3. Hispania d'Orcuit jurata dicit quod amisit per familiam Martini Enecoytz .C. minus .II. porcos, precium .XXXV. lib./

XIII. De parrochia Sancti Joannis de Biudz.

1. *Johannes de Sancto Johanne* juratus dicit quod *Garcia Arnaldi* de Garro iniuste occasione fideiussionis rapuit ei .XIII. vaccas, precium .IX. lib. et duos sol./

2. *Arnaldus de Heriart* juratus dicit quod Raimundus d'Espilla et sua familia ceperunt ipsum et compulerunt ipsum ad redemptionem centum et .XX. sol. morl. / et abstulerunt ei .XII. porcos, precium .XLVIII. sol. *Item* amisit per S. d'Arraide .I. bovem, precium .XX. sol./

3. *Raimundus de Lariart* juratus dicit quod amisit .II. boves per servientes vicecomitis de Baigur et per *Arnaldum Arnaldi* et Sancium de Nagitori, precium .XL. sol./

4. *Arnaldus d'Onderidz* amisit unum bovem per *Garciam Arnaldi* de Garro, precium .XX. sol./

5. *Johannes d'Onderiz* amisit per *Raimundum d'Espilla* .XVI. porcos, precium .LV. sol./

Isti omnes jurati fecerunt sibi testimonium ad invicem super predictis./

XIV. De parrochia d'Espeleta.

1. *Garcias d'Espeleta* amisit per *Arnaldum Lupi Parvum* et *Gassiam de Heriart* et *Sancium Arnaldi* d'Etsau .XXXIX. porcos, precium .III. lib. minus .II. sol. et .VI. din.

Item fuit redemptus per *Michaelem Garcie de Lerin* .XVIII. sol. et .VI. din.

Item amisit per *Sancium Arnaldi* d'Etsau .VII. capras, precium .IX. sol. Juratrix pro / isto *Gracia de Bervidos*, uxor eius./

2. *Raimundus Arnaldi*, capellanus d'Espeleta, amisit per socios Amigoti de Garro .I. bovem, precium .XXIII. sol. Juratores pro eo Aneco de Uxainda / et *Lope Organuedo*.

Item capellanus, juratus in animam *Arnaldi* de Gortairi, ut dicit de mandato eius, petit pro eodem *Arnaldo* de Gortairi .I. bovem quem / amisit per *Martinum Baratsa*, socium *Guillelmi* d'Espeleta, precium .XXV. sol.

Item capellanus juratus in animam *Sancii domini* d'Espeleta, ut dicit de / mandato eius, petit pro eodem *Sancio* emendam molendinorum d'Espeleta et aule et cellarii d'Espeleta et utensilium et pomacii et .C. ovium combusta- / rum et duorum pomaciorum vastatorum et

damna illata uxori sue que successit ei in hereditate, per Regem Navarre et suos et / per Lupum d'Erro et suos et / per Lupum d'Erro et suos, precium omnium mille sol./

3. Aneco Uxavide amisit .XL. porcos per Arnaldum Lupi de Chaga et socios eius. Item amisit domum per Lupum d'Erro et socios eius et utensilia domus, / precium porcorum .III. lib., precium domus et contentorum .C. sol./

Jurator pro eo capellanus predictus, qui quidem capellanus admissus fuit pro predictis Arnaldo de / Gothari et Sancio d'Espeleta quia, ut dicebat, non audebant intrare Baionam./

XV. De parrochia de Hetsa.

Petrus de Herenbillague amisit per Lupum Anerii et illos d'Espeleta .VIII. capita boum et vaccarum, precium .VI. lib.

Juratores pro / eo Johannes Arnaldi et Bernardus de Carreta, vicini eius./

XVI. De parrochia de Hyruber.

1. Arnaldus de Hytsa amisit per Aneco Sancii et per Sancium de Viura fratrem eius et suos .IX. porcos, precium .XIX. sol. Amisit per eosdem .I. bovem quem / redemit ab eis .VIII. sol. Item dicit se expendisse pro querendis dictis porcis .VIII. sol./

2. Garcia Arnaldi de Leichague amisit per Aneco d'Arraide et Martinum fratrem eius et suos .LIX. oves. Item amisit per Amigo de / Garro .XL. ss. de quibus redemit .IX. capita boum et vaccarum, precium omnium ovium .LXXIII. sol. minus .III. den./

Petrus de Huahagon amisit per Amigotum de Garro .III. vaccas, precium .XXIX. sol. Et redemit ab eo duas alias vaccas .VVI. sol. Item amisit per Garciam Arnaldi de Garro unam vaccam, precium .XVI. sol. / Item amisit per Aossa Santz de Viura et Arnaldum Guillelmi d'Ousees unam / vaccam, precium .XV! sol./

Isti omnes jurati fecerunt sibi testimonium ad invicem super predictis./

XVII. De parrochia de Briscos.

Juratores et taxatores: Arnaldus Sancii de Garat et Forcius Guillelmi de Firiart.

1. Arnaldus Sancii de Garat amisit per Amigotum de Garro et suos et exivit de Rupe Forti domum et utensilia, precium .XX. lib. morl. / Item amisit per Sancium de Cambo .CX. sol. mor. et posuit ipsum a Lecarra./

2. Item Forcius Guillelmi de Firiart amisit .XXIII. porcos per Sancium d'Arraigu, precium .LX. sol. morl./

3. Arnaldus Sancii de Hiriague et Guillelmus frater suus amiserunt .CC. sol. morl. per Amigotum de Garro et suos et exivit de Rupe Forti et / rediit cum ipsis a Roque Fort./

4. Sorbe de Hirunberri amisit per Amigot de Garro et suos domum et utensilia, precium .X. lib. et Amigot exivit de Rupe Forti et / rediit a Roquefort. Item amisit per Johannem d'Orsanete duos asinos, precium .XX. sol. morl. et manet apud Orsoe en Bastan./

5. Navarre de Guerre amisit per Amigotum de Garro et suos domum et utensilia, precium .X. lib. morl. et Amigotus exivit a Rupeforti / et rediit ibidem./

6. Navarre d'Olhatse amisit per Amigotum de Garro et suos domum et utensilia, precium .XI. lib. morl. et Amigotus exivit de Rupe / Forti et rediit ibidem./

7. Navarre d'Olhatse amisit per A.B. Pei de Crabe .I. bovem, precium .X. sol./

8. Navarre de Guerre amisit per P.Sancii d'Arraigu .I. bovem, precium .XVIII. sol./

9. Ptrus de Paganduru amisit per Garciam A. de Naguiturri .VI. porcos, precium .XXX. sol. et manet apud Ossees./

10. Sorbe d'Irunberri est compulsa ad redemptionem per Forcium Arnaldi de Mendillaharsu .C. sol. et manet apud Arberoe./

11. Messeriat de Paganduru amisit per G.A. de Garro et suos .XIII. porcos et .XVI. oves, precium porcorum .LXX. sol., ovium .XXXIX. sol. / Item conqueritur de eodem G.A.de Garro qui posuit ipsum fideiussorem Baione erga Guillelmu A. de Luc et socios suos, qui propter hoc petunt ab / ipso mille sol./

7. En la Encuesta II se dice: Dossages.

XVIII. De parrochia de Bassessarri.

1. Petrus d'Ossadges ⁷ amisit per servientes Amigoti de Garro .I. bovem quem retinuit ipso invito domina de Rutia. Item amisit per P. Sancii / d'Arraïdu et frātres suos .II. boves et utensilia, precium utensilium .III. sol. et precium boum .LXVI. sol./

2. Johannes de Faugues amisit .I. bovem per Garciam Baque et frātres suos et .III. pailletos et .III. solidatas panis et .I. currum, precium bovis / .XX. sol., precium pailletorum .VI. sol., precium currus .III. sol./

3. Amata de Larrer amisit per G. Baque et frātres suos .II. boves, precium .XL. sol. Item amisit per eosdem currum et pailletum que estimat .III. sol./

4. Angelet amisit per G. Baque et frātres suos unum currum et pailletum, precium .VIII. sol./

Isti invicem jurati fecerunt sibi testimonium super predictis et dicunt pro se ipsis et quibusdam aliis vicinis suis absentibus se fuisse / captos per Amigot de Garro et redemptos per ipsum et patrem suum .III. lib./

XIX. De parrochia de Surraide.

1. Johannes de Surraide amisit per Garciam Arnaldi d'Espeleta et socios suos, scilicet S. Arnaldum filium Arnaldi Blanc, Johannem Ortiz et quosdam alios .CXX. / oves, precium .IX. lib./

2. Seignoretus prepositus de Ustaritz amisit .II. malos cum funibus per Martinum Brassa, Johannem Ortiz, Dominicum Haretha et Senescala, / socios Garcie Arnaldi et Amigoti de Garro, precium .XVIII. lib. mor./

XX. De parrochia d'Orroingna.

Duo taxatores jurati: P. de Horsebau et A. de Sancto Vincentio.

1. Petrus de Horsebau amisit .V. porcos et unum porcum per S.A. et alios socios G. d'Espelete, precium .XL. sol./

2. Arnaldus de Sancto Vincentio fuit compulsus per Johannem de Herismendi et alios servientes G.A. de Garro ad redemptionem .XI. lib. et .V. sol. / Amisit etiam per eosdem .LXXVI. porcos, precium .XI. lib./

3. Petrus Arnaldi de Le Lane amisit cum patre suo .XXIIII. vaccas per Lupum Anerii, precium .XX. lib. Item amisit per socios Sancii de Lissereague / .III. porcos, precium .XXX. sol./

4. Petrus Arcids amisit duas vaccas per Sancium Tyso et socios suos, precium .XXX. sol./

5. Johannes de Horsebaus et Dominicus Johannis amiserunt per Martinum de Saxo et Johannem de Thais .XXXVI. porcos, precium .VII. lib. Item Sancius Arnaldi et alii serviennes G.A. de Garro compulerunt ad redemptionem .VIII. lib. et .VIII. sol. Acearium Parvulum sororium ipsius / Johannis de Horsebaus./

6. Maria Sancii amisit per Garciam Sancii et Martinum de Thala domum, molendinum et utensilia, precium mille sol./

7. Dominicus Petri amisit per servientes Martini Enecoit et Sancium de Tyso et Sancium de Lagornaga .XXVIII. porcos, precium / .VI. lib. Et amisit unum bovem per Anerium d'Amotz, servientem Martini Enecoit, precium .XX. sol./

8. Item Arnaldus de Sancto Vincentio amisit .XXXIII. porcos per G. de Sancto Stephano, precium .C. sol./

9. Dona Gracia de Laralda amisit domum cum utensilibus per Lupum Anerii et socios G. d'Espeleta, precium .L. lib./

XXI. De parrochia Sancti Petri d'Ivarren jurati.

Duo taxatores jurati Guillelmus Arnaldi de Feuti et Fortinus Ortiz.

1. Guillelmus Arnaldi de Feuti cui debet Egidius d'Ordoids ⁸ .VI. lib. pro pascuis porcorum. Item Anerius de Bertin debet eidem .C. sol. quos solvit / pro ipso. Petit dbita predicta./

8. En la Encuesta II se dice: Dordais.

2. Fortinus Ortiz amisit per Garciam Almoravitz et exercitum Regis Navarre domum et res alias, *precium .C. sol.*/

3. Garcia Sancii amisit per exercitum regis domum cum utensilibus, *precium .C. sol.* Item amisit per Johannem Ortiz et alios socios suos Dominguet .XXVII. / porcos, *precium .C. sol.*/

4. Arnaldus del Haas amisit per Garciam Almoravitz et exercitum regis, domum cum utensilibus, *precium .C. sol.*/

5. Arnaldus d'Armola amisit per G.Almoravi et G.A. de Garro domum cum utensilibus, *precium .VIII. lib.*/

6. Aneco ⁹ d'Ordoitz amisit per exercitum regis eo presente domum cum utensilibus, *precium .III. lib.*/

7. Maria del Fleis amisit per exercitum regis eo presente domum cum utensilibus, *precium .LX. sol.*/

8. Garsia Arnaldi amisit per exercitum regis pannos cum aliis rebus, *precium .X. sol.*/

XXII. De parrochia Sancti Martini d'Arribera Longa.

Duo taxatores jurati: G.A. d'Ualda et Guillelmus de Locata.

1. G.A. d'Ualda amisit per exercitum regis eo presente domum cum utensilibus, dolia et pomacia, *precium .XX. lib.*/

2. Guillelmus de Lochata amisit per exercitum regis eo presente pomacium et cremalium et alia utensilia, *precium .LX. sol.*/

3. Guillelmus Sancii de Hirriguan amisit per exercitum regis frumentum, avenam et pannos, *precium .XXX. sol.*/

4. Petrus de Narbais amisit per exercitum regis eo presente tres domos, *precium .C. sol.*/

5. Fortinus d'Alduya amisiit per Dominicum d'Estremil .II. boves, *precium .L. minus .III. sol.* Item amisit per Michaelem filim Gracie / Chemen et Lupum Suria .XVI. sol. et .VIII. den./

6. Sancius de Halsu juratus pro patre suo amisit per exercitum regis eo presente bladum, pomeria, dolia et arcas, *precium .LX. sol.*/

7. Maria Guillelmi de Landaldea amisit per exercitum regis eo presente arcas, apes et pomeria, *precium .XX. sol.*/

8. Comitissa de Hirriguan amisit per exercitum regis eo presente bladum et pannos, *precium .XXX. sol.*/

9. Arnaldus de Heruspa amisit per exercitum regis eo presente ¹⁰ .I. vaccam, bladum, oves et dolia, / *precium .LXX. sol.*/

10. Guarcius de Hyriart amisit per exercitum regis eo presente .XX. concas milii, dolium, et pomacium, / *precium .XX. sol.* Item idem juratus pro Gracia de Hyriart, sorore sua, que venire non poterat, dixit eam amisisse per exercitum regis eo / presente domum, pomacia, vasa, *precium .XXX. sol.*/

11. Arnaldus Bernardi de La Cata amisit per exercitum regis eo presente .VII. sol. in pecunia et pomacium, *precium .IX. sol.*/

12. Garcias de Garat amisit per exercitum regis eo presente bladum, pomacium et utensilia, *precium .IX. sol.*/

13. Ecclesia Sancti Martini d'Arribera Longa ¹¹ amisit per eundem exercitum libr m et vestimentum, *precium .XX. sol.* Amisit etiam duas ollas./

XXIII. De parrochia de Bardos.

1. Bernardus de Bardos domicellus amisit per Bernardum de Belsunsa .VII. boves, *precium .VII. lib.* Amisit etiam per Martinum d'Arraidu et Aneco d'Arraidu / arborem torcularis, molas et ferrum molendini, *precium .VI. lib.* Juratores pro eo Guillelmus d'Armendaritz et Petrus Bernardi de Le Lana ¹² ./

9. En la Encuesta II se dice: Eneco.

10. En la Encuesta II tachado: .XX.concas milii, dolium et pomacium.

11. En la Encuesta II se dice: Ribera Longa.

12. En la Encuesta II se dice: Ptrus Bernardi de Lana.

ENCUESTA CUATRILINGÜE DE 1249 Y EL OCCITANO...

2. *Bernardus* Tornerius d'Aynoa fuit *captus per* B. de Belsunsa et Sancium Arnaldi de Herryeta et *compulsus ad* redemptionem .XVIII. lib. et .V. sol. /*Juratores pro eo* Guillelmus d'Armendaritz et B. de Bardos./

3. Guillelmus d'Armendaritz amisit *per* G.A. de Garro et Lupum d'Erro et suos pomaria sua, nuces, domos, molendinum et orrea et pater ipsius / amisit duos equos *per* Garciam d'Arraydu et fratres eius. Item conbussit aliam domum ipse Guillelmus, timens quod Rex navarre occuparet eam, precium ultime / domus .XXXV. lib.; precium omnium aliorum mille sol. et .XXXVI. lib. *Juratores pro eo* Bernardus de Bardos et Petrus Bernardi de Le Lana./

XXIV. De parrochia de Sansa jurati.

Duo taxatores jurati: Guillelmus d'Armendaritz et Petrus Bernardi de Le Lana./

1. Sancius de Le Lana amisit *per* Amigotum de Garro et Sancium de Cambo duas domos, dolia et pomacium, precium .XL. lib. Amisit etiam *per* Amigotum de Garro et Sancium de Cambo .LXXIII. porcos, precium .XX. lib./

2. *Bernardus* de Cruchiague amisit *per* Amigotum de Garro et Sancium de Cambo domum, bordam et .VII. dolia, arbores, nuces, precium .XXXV. lib. / Amisit etiam *per* Amigotum et lupum Anerii .C. et .X. oves et .II. vaccas, precium .VII. lib. Et amisit *per eosdem* .XLIII. sol./

3. Sancius d'Urcindoi amisit *per exercitum Regis Navarre cum patre suo, presente rege, .C. et .XI. porcos, precium .VII. lib. Amisit etiam pater suus / per filium* Garcie Chemen¹³ *d'Oarritz .XVI. sol. et .VIII. den./*

XXV. De parrochia de Lesaca.

Duo taxatores jurati: Guillelmus d'Armendaritz et Petrus Bernardi de Le Lana.

1. Johannes de Lerrando amisit .XXXII. porcos *per servientes vicecomitis de Begur, precium VII. libr./*

2. Arnaldus Sancii de Savaloa amisit *per servientes vicecomitis de Begur .XIII. porcos, precium .XLII. ss. Amisit etiam per Guillelmum Sancii et / Aneco Sancii duas oves et .VI. capras, precium omnium .IX. ss./*

XXVI. De parrochia de Saut.

1. Arnaldus de Saut *per* G.A. de Garro et Amigotum filium eius domos et utensilia, vaccam et pomeria, precium .XXV. lib./

2. *Bernardus* de Ostebil amisit *per exercitum Regis Navarre eo presente domos cum utensilibus, precium .XX. lib. Amisit etiam porcos .IX. per Petrum / de Herriague, per Dominicu Arressyaga .III. vaccas, precium .III. lib./*

3. Arnaldus Guillelmi de Bassu amisit *per* G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, vaccas, porcos et se ipsum captum, precium .XL. lib./

4. Arnaldus d'Oyharsa amisit *per* Garciam Arnaldi de Garro et suos domos, pocos, oves, vaccas, precium .XXXV. lib./

5. Garcias d'Ansueti amisit *per* Garciam Arnaldi de Garro et suos domos cum utensilibus, precium .XIII. lib. Amisit etiam *per* Johannem de Setheritz .II. vaccas, precium .XXX. sol./

6. Analdus del Offalso amisit *per* G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, precium .C. sol. Item amisit *per* Arnaldum de Cyvars .III. porcos, / precium .XV. sol./

7. Petrus de Bidart amisit *per* G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus et porcum, precium .C. sol./

8. Guillelmus de Hifarat amisit *per* G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus et bovem, precium .III. lib./

9. Arnaldus de Hiluarr amisit *per* G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, .III. porcos, precium .III. lib./

10. Guillelmus de Hyriart *per* G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus et pecoribus .XL., precium .VIII. lib./

11. Arnaldus d'Artaguieta amisit *per* G.A. de Garro et suos domos dum utensilibus et pomariis succisis, precium .X. lib./

13. En la Encuesta II se dice: Semen.

12. Arnaldus de Latart amisit per G.A. de Garro et suos domum et se ipsum captum, precium .VII. lib./

13. Guillelmus de Baremderra amisit per G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, precium .L. lib. Amisit etiam per Arnaldum de Garris / porcos, precium .XXV. sol. Item amisit per Bernadum de Erincheta porcum et vaccas, precium .XXV. sol./

14. Guillelmus de Lavin amisit per G.A. de Garro et suos domum cum utensilibus et capris, precium .X. lib./

15. Montaigna de Landa amisit per G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, precium .XII lib. et .X. sol. Idem G.A. detinet eidem mulieri / decimam in parrochia de Heleta, precium singulis annis .VIII. sol. Amisit etiam per Petronillam Densiart .XI. oves quas habuit ab ipsa nomine comende./

16. Maria de Hyrigoien amisit per G.A. de garro et suos domos, vaccam, oves, porcum, precium .XXIII. lib./

17. Comitissa de Lavin amisit per G.A. de Garro et suos domum cum utensilibus et capras, precium .X. lib. Item amisit per S. d'Arraidu bovem, / precium .XX. sol. Amisit per Martinum et Aneco d'Arraidu oves, precium .VII. lib./

18. Jordane de Cheverri ¹⁴ amisit per G.A. de Garro et suos domum cum utensilibus, precium .X. lib./

19. Maria de Lavin amisit per G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, precium .C. sol. Amisit etiam per S. d'Arraidu bovem, precium .XX. sol./

20. Bernardus Dolfaus amisit per G.A. de Garro et suos domos cum utensilibus, porcis et vaccis, precium .XLV. lib. Lupus Garcie de Sivars et Lupus / d'Erro et B. de Sivars fuerunt cum dicto G.A. ad hec dampna facienda. Item amisit per A. Lupi servientem Sancii d'Arraidu, porcos, / precium .VI. lib./

21. Sancius de Lagiade amisit per G.A. de Garro et suos domos, porcos, precium .XXV. lib. Amisit etiam per Sancium Fabri vaccam, precium .XVIII. sol./

22. Guillelmus de Barrendeguy amisit per Sancium d'Arraide porcos, precium .XXX. sol. Amisit etiam per Guillelmum de Sancto Stephano vaccam, precium / .XV. sol./

23. Anerius de Firiart amisit per Garciam Arnaldi de Belsunsa porcos, precium .XII. sol./

24. Arnaldus de Saut, dominus eiusdem loci, amisit per Garciam Almoravit et exercitum Regis Navarre et Garcia A. de Garro et Amigot filium / eius aulam apud Sanctum Petrum d'Ivaren, molendina, dolia, pomacium et unum torcularum, bladum et utensilia. Item amisit ibidem per eosdem / alias .III. domos, .C. oves, unum jumentum et quadraginta pomeria et medietatem unius vinee, precium omnium horum tria milia sol. et quingen-/ torum. Item amisit idem Arnaldus per Regem Navarre presentem et suos aulam et omnes domos ipsius castri cum doliis et utensilibus. Ita quidem amisit / ista per regem quod, ipso rege personaliter illuc veniente, oportuit ipsum Arnaldum quod faceret hec cremari, videns quod non posset se defendere / contra eum et timens quod ipse rex muniret ipsum castrum. Amisit etiam per G.A. de Garro et suos molendinum apud Saut, duo milia pomeria et / unam bordam, precium dampni regis .L. lib., precium dampni G.A. de Garro, cum alia domo quam combussit ei apud Buynot, duo milia sol. Item amisit per senescallum Regis Navarre et G.A. de Garro tres homines mortuos alia vice apud Saut./

Juratores pro isto Johannes de Saut, / Arnaldus de Lobers et Petrus de Paganduru./

25. Frater Aldarbertus, prior hospitalis de Fontarrabie, petit nomine ipsius hospitalis .III. vaccas quas servientes Martini Anecozit rapuerunt sibi. / Item petit a Dominico Estremil serviente vicecomitis de Baygor .III. lib. Item petit a Garcia Semeniz ¹⁵ .LX. sol./

Ista petuntur salvo jure addendi, diminuendi, declarandi, corrigendi et summam expensarum ponendi ac etiam dampnorum./

XXVII. [Memoria dampnorum civium aliorum]

1. In memoria sit quod Garsias Arnaldi de Belçunçe cepit apud Hurt Petrum Martini de Pontons, civem Aquens., et habuit ab ipso tam in / denariis quam in aliis rebus valens .XXXV. sol. morl.

14. En la Encuesta II se dice: Echeverri.

15. En la Encuesta II se dice: Semeneitz.

ENCUESTA CUATRILINGÜE DE 1249 Y EL OCCITANO...

2. E de Johanne de Cabanes, cive Aquen., .XVIII. paria sotularium de Burgis / deauratum et duas adossas deauratas de Stella, que omnia cum quibusdam aliis rebus sicuti cordas de sirico apreciat .XXVII. sol. morl./